1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/10/2016

 Edição 40 -13/10/2016 a 19/10/2016

 Ata da 71ª (septuagésima primeira) Reunião Ordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal
de Ouro Branco, realizada às dezenove horas e quinze minutos do dia quatro de outubro de dois mil e
dezesseis, sob a Presidência do Vereador Edson Miguel de Paula e com a presença dos Vereadores desta
Câmara, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Secretário desta Câmara fez a leitura da Ata da
Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente desta Casa. Posteriormente foi lido o expediente e as
seguintes Proposições: 1 – Projeto de Lei nº 42/2016 que ”DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOTEAMENTO E SUAS VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” de autoria do Executivo. 2 – Projeto
de Lei nº 43/2016 que “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOTEAMENTO E SUAS VIAS PÚBLICAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS” de autoria do Executivo. 3 – O Projeto de Lei nº 44/2016 que “ALTERA A LEI Nº
665 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO” de autoria da Vereadora Branca de
Castilha Souza Cunha. 4 – Projeto de Lei nº 46/2016 que “CRIA O SERVIÇO DE TÁXI-LOTAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE OURO BRANCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” de autoria do Vereador Alexandre de
Oliveira Alves. 5 – Indicações nºs 54, 55 e 56/2016 de autoria do Vereador Alexandre de Oliveira Alves.
Logo após a Vereadora Nilma Aparecida da Silva solicitou ao Senhor Presidente que o Pronunciamento
Popular fosse feito na primeira parte da reunião devido a presença de vários munícipes na Casa para a
discussão de assunto relevante sobre segurança pública, assunto esse amplamente discutido pelos
Vereadores e Munícipes. O Vereador Aparecido Ferreira Barbosa solicitou para que constasse em Ata a
importância da transparência dos serviços prestados por esta Casa desejando assim que os novos
Vereadores continuassem fazendo o belo trabalho como feito neste mandato. Ato contínuo, o Sr.
Presidente passou à 2ª Parte da Reunião - Ordem do Dia. Inicialmente a Comissão Especial apresentou
Parecer favorável aos Projetos de Resolução nºs 33 e 35/2016 os quais foram aprovados em 1° e 2°
discussão e votação com dispensa de interstício a pedido da Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha,
bem como em sua Redação Final. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima
Reunião Ordinária, dela fazendo parte os Projetos de Lei nº 42, 43, 44 e 46/2016, os Requerimentos nºs 54,
55 e 56/2016 e a Redação Final do Projeto de Lei nº 35/2016. Às 22h30 foram encerrados os trabalhos.
Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário da
Mesa Diretora.
Presidente:
Secretário:

		2016-10-13T16:53:23-0300
	LUCAS CAMARGOS:80424546604